ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quae Christi fideles ceciderint; qui pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntient“ (*Denzinger* l. c. 779).

Et can. 9: „S. q. d. absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum iudicalem, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti. . . . A. S.“ (*Denzinger* l. c. 797).

68. *Arg. 4. Confirmatio ex ratione theologica.*

„Conveniens fuit longe aliter remitti peccata ante Baptismum commissa, et quae post illum committuntur; nam illa priora remittuntur per modum regenerationis, et ideo prorsus delentur et magna facilitate. Item quia illa peccata committuntur ante illuminationem fidei et ideo ex parte habent aliquam excusationem, propter quam facilius venia de iis conceditur. At vero peccata commissa post Baptismum et fidei illuminationem, ex eo capite graviora sunt et medicinam postulant acerbiorum, ut ponderavit Paulus ad Hebr. 6 et 10, ac propterea remedium adversus haec peccata per modum iusti iudicii institui debuit. Quod etiam expediebat, ne hominibus christianis ex facilitate veniae peccandi occasio dari videretur. Potestas igitur ad remittenda haec peccata iudiciaria est. Et in hoc fundantur fere omnia, quae ad Sacramentum rite exercendum necessaria sunt“ (*Suarez*, De Paen. disp. 16, sect. 1, n. 11).

69. *Schol. De differentia iudicii paenitentialis a foro externo.*

Ecclesia, cum docet sacerdotes esse iudices a Christo constitutos, nihil aliud vult nisi eos habere potestatem ferendi efficacem sententiam et obligationem ferendi sententiam pro merito paenitentis, ut patet ex *Conc. Trid.* sess. 14, c. 5. Unde nulla in eo est difficultas, quod hoc iudicium sub aliis respectibus longe differt a iudicio fori externi, et maxime civilis. Christus enim Paenitentiam instituit in *favorem* hominum et ad *remittenda* peccatorum crimina, et consequenter proxime ad bonum privatum paenitentium; forum vero externum criminale instituitur maxime propter bonum publicum scilicet ad *vindicanda* crimina et ad puniendos reos, secundo ad liberandos innocentes. Ceterum ne sacerdos quidem debet absolvere nisi eum, qui pro peccato compensationem Deo exhibuit, et ita rectum ordinem aliquo modo restituit; sed quia delegatus Dei est, ea compensatione contentus esse debet, quae ipsi Deo sufficit. Hoc autem est proprium huius fori, quod per sententiam peccator fit iustus, id quod in nullo alio foro accidit, et sic haec potestas iudicialis est multo excellentior potestate iudicis humani. Contra damnare peccatorem ad poenas aeternas sacerdos non potest, tum quia actus peccati immediate sequitur determinatus reatus poenae, quem Deus ipse statuit, tum quia Poenitentia est Sacramentum, i. e. instrumentum gratiae, non vero damnationis.

Ergo multiplex quidem discrimen intercedit inter iudicem in foro humano et iudicem in foro sacramentali. Sed nulla inde contra thesin nostram difficultas oritur, quia ecclesia non docet existere perfectam aequalitatem inter utrumque iudicium, sed solum docet ministrum Paenitentiae esse iudicem, qui auctoritative ferat sententiam pro merito paenitentis.

SECTIO II.

DE MATERIA SACRAMENTI PAENITENTIAE.

ART. I.

SITNE MATERIA, EX QUA SACRAMENTUM PAENITENTIAE CONSTITUATUR.

Prop. IV. Actus paenitentis: contritio, confessio, satisfactio, recte dicuntur esse materia' ex qua Sacramenti Paenitentiae.

70. *Nota:* a) Considerata existentia Sacramenti Paenitentiae et essentia metaphysica, qua est Sacramentum iudicialis absolutionis, sua quasi sponte quaestio oritur, quae sit essentia physica huius Sacramenti. Ostendimus enim in Tractatu de Sacramentis in genere omnia Sacramenta Novae Legis physice perfici materia et forma. Unde idem valere debet de Sacramento Paenitentiae. Supponimus interim, quod postea per partes probabimus, ad Paenitentiam necessario requiri contritionem, confessionem, absolutionem, satisfactionem. Iam cum absolutio sit sine dubio id, quod huic Sacramento det ultimam determinationem, inter omnes convenit eam esse formam huius Sacramenti. Consequenter tria reliqua, quae ad Paenitentiam requiruntur, sunt materia, qua hoc Sacramentum perficitur. Et eatenus de hac re nulla est neque esse potest inter theologos disputatio. Etiam hoc omnes concedunt peccata paenitentis post Baptismum commissa posse vocari materiam remotam, quia sunt id, quod ante actus paenitentis et absolutionis tamquam obiectum horum actuum praesupponitur.

71. b) Sed imprimis patet nullam esse materiam remotam, ex qua hoc Sacramentum constituatur; nam materia remota ex qua est illa res, quam Christus instituit ut signum sanctificativum. Atqui peccata non sunt instituta ut signum sanctificativum, quamvis hoc aliquo modo doceat *Card. de Lugo* (De Paen. disp. 12, sect. 2, n. 37). Ergo... Ratio autem, cur hoc Sacramentum et etiam Sacramentum Matrimonii non habeant materiam remotam ex qua, haec est, quod signum sacramentale totum quantum absolvitur actionibus; actiones autem non indigent speciali applicatione, qualis requiritur in materia proprie dicta,

ut est aqua et oleum; et sub hoc respectu Paenitentia habet maiorem similitudinem cum Sacramento Matrimonii quam cum aliis Sacramentis (cf. *S. Thomas* 3, q. 14, a. 1).

72. c) Porro quod materiam proximam attinet, acerrima disputatio est inter theologos, utrum actus paenitentis sint materia ex qua huius Sacramenti necne.

Scotus docet: „De Paenitentiae Sacramento dico, quod ista tria [contritio, confessio, satisfactio] nullo modo sunt partes eius, quia, ut dictum est disp. 14, q. 4, Paenitentiae Sacramentum est illa absolutio facta certis verbis. Huius autem nulla pars est contritio... neque confessio... neque satisfactio... Haec tamen tria ad Sacramentum Paenitentiae ad hoc, ut digne recipiatur, requiruntur vel praevia vel sequentia...“ (In 4, d. 16, q. 1, n. 7).

Magistrum suum sequuntur Scotistae, ut *Bosco* (De Paen. disp. 7, sect. 2, concl. 3, n. 69) et multi alii, quos vide apud *Gury-Ballerini* t. 2, n. 414 in nota.

S. Thomas docet: „Materia proxima huius Sacramenti sunt actus paenitentis“ (3, q. 84, a. 2; cf. a. 1 et a. 3).

Idem docent Thomistae, ut *Gonet* (De Paen. disp. 1, a. 3), ex Societate Iesu *Bellarmino*. (De Paen. l. 1, c. 15), *Toletus* (In 3, q. 84, a. 1, concl. 3), *Suarez* (De Paen. disp. 18, sect. 2, n. 2), *Vasquez* (In 3, q. 84, a. 1, dub. 2, n. 6), *de Lugo* (De Paen. disp. 12, sect. 2, n. 12). Et haec est nunc longe communissima sententia theologorum¹.

¹ Negat quidem *Ballerini* (Opus theologicum morale V, 7) *S. Thomam* esse ex numero eorum, qui doceant actus paenitentis esse partes constitutivas Sacramenti Paenitentiae. Sed errat. *S. Thomas* sibi hanc obiectionem proponit: „Videtur, quod Paenitentia non sit Sacramentum... quia non adhibentur aliquae corporales res, sub quibus divina virtus operetur salutem...“ Respondet ita: „Nomine corporalium rerum intelleguntur large etiam ipsi exteriores actus sensibiles, qui ita se habent in hoc Sacramento, sicut aqua in Baptismo vel chrisma in Confirmatione... Si qui actus humani sunt in talibus Sacramentis [Baptismo, Confirmatione], non sunt de essentia Sacramentorum, sed dispositive se habent ad Sacramenta. In illis autem Sacramentis, quae habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani sensibiles sunt loco materiae, ut accidit in Paenitentia et Matrimonio“ (3, q. 84, a. 1 ad 1). „Actus paenitentis materialiter quoddammodo se habent in hoc Sacramento, non autem in Baptismo et Confirmatione“ (ibid. a. 3 ad 1). „Quartum Sacramentum est Paenitentia, cuius quasi materia sunt actus paenitentis, qui dicuntur tres Paenitentiae partes“ (De artic. fidei et ecl. Sacramentis [editio Vivès] XXVII, 180). In ipso Commentario in Sententias, ad quem provocat *Ballerini*, *S. Thomas* discrete docet actus paenitentis esse de essentia vel de substantia Sacramenti (In 4, d. 17, q. 3, a. 3, quaestiunc. 2 ad 1, et quaestiunc. 4 in corp.). Quod autem ibidem indicat in hoc Sacramento paenitentium exteriorem non habere virtutem sanctificandi (4, d. 22, q. 2, a. 1, quaestiunc. 1 ad 2), hoc ipse ita explicat, ut actus paenitentis non habeant causalitatem sacramentalem, ut sunt actus virtutis, sed paenitentia exterior „est Sacramentum ut signum et causa simul, si coniungatur actus paenitentis cum actu ministri“ (l. c. quaestiunc. 2). In Summa vero agens de quaestione, „utrum peccata sint propria materia huius Sacramenti“, hanc obiectionem movet: „Videtur, quod

73. d) Cum igitur inter Catholicos constet tres actus paenitentis ad hoc Sacramentum requiri, potest primo fieri *quaestio nominis*, num scilicet hi actus aliquo vero sensu dici possint vel debeant materia Sacramenti Paenitentiae. De hac autem re post *Conc. Trid.* non potest esse dubium, quia Concilium docet hos actus esse partes et quasi materiam huius Sacramenti (sess. 14; c. 3; *Denzinger* l. c. 776). Ergo saltem Scoti loquendi modus est corrigendus, neque amplius dicendum est actus paenitentis nullo modo esse partes Sacramenti.

74. e) Porro autem altera *quaestio est de re*, utrum scilicet etiam actus paenitentis an sola absolutio sacerdotalis sint a Christo instituta ut *signum efficax gratiae*. Qui enim negant actus paenitentis causare ex opere operato gratiam, quamvis fortasse dicant illos actus materiam et partes Sacramenti Paenitentiae, re tamen cum Scoto consentiunt.

Illi autem, qui contra Scotum affirmant contritionem, confessionem, satisfactionem esse vero et proprio sensu materiam Sacramenti, nihilominus non omnibus his actibus eandem causalitatem ascribunt. Nam contritio per se est aliquid internum et eatenus tantum fit signum sensibile, quatenus confessione exprimitur. Itaque sola confessio *per se* est materia Sacramenti, quia sola per se est sensibilis, et sic fortasse rem intellexit *Durandus*, qui dicit solam confessionem esse materiam Sacramenti, contritionem vero esse dispositionem, et satisfactionem esse fructum Sacramenti (In 4, disp. 16, q. 1). E converso autem confessio, in quantum est mere historica narratio factorum, non est signum gratiae, sed tale signum est, in quantum fit in ordine ad recipiendam absolutionem; ut autem fiat hoc modo, debet esse accusatio dolorosa seu debet includere contritionem. Satisfactio autem, in quantum essentialiter ad Sacramentum requiritur, non est satisfactio actu praestita, haec enim ad integritatem tantum pertinet, sed voluntas accipiendi satisfactionem, quam confessarius debito modo praescripserit, quae voluntas ipsa est satisfactio quaedam.

f) Ceterum bene notandum est *secundum quem respectum actus paenitentis sint pars materialis Sacramenti*. Possunt enim considerari dupliciter: a) ut sunt actus supernaturaliter meritorii sive de condigno sive de congruo, et sic non sunt materia Sacramenti, quia Sacramenta gratiam non conferunt ex opere operantis, sed ex opere operato;

peccata non sint propria materia huius Sacramenti. Materia enim in aliis Sacramentis per aliqua verba prolata sanctificatur, et sanctificata effectum Sacramenti operatur. Peccata autem non possunt sanctificari. *Respondet*: „Duplex est materia, scilicet proxima et remota. . . . Dictum est autem, quod materia proxima huius Sacramenti sunt actus paenitentis. . . . Ergo dicendum, quod ratio illa procedit de proxima materia Sacramenti“ (3, q. 84, a. 2). — Hic igitur S. Thomas docet actus paenitentis per formam Sacramenti sanctificari, et sanctificatos effectum Sacramenti operari.

β) ut sunt a Christo Domino instituti, ut simul cum absolutione sint signum movens Deum ad dandam gratiam, et sic praeter et ultra omne meritum paenitentis gratiam producant. Hoc igitur altero sensu sunt pars Sacramenti, illo vero priori sensu non sunt materia Paenitentiae, sed dispositio quaedam ad gratiam recipiendam.

His igitur suppositis melius dicendum videtur actus paenitentis esse vere et proprie materiam Sacramenti Paenitentiae.

75. *Arg. 1.* Secundum constantem ecclesiae doctrinam omnia Sacramenta perficiuntur materia et forma. Atqui materia et forma per se significant partes constituentes, et hoc sensu haec vocabula omnibus concedentibus in plerisque Sacramentis intelleguntur. Ergo idem dicendum est de Sacramento Paenitentiae, nisi solido argumento ostendatur, cur hic exceptio statuenda sit.

76. *Arg. 2.* Eugenius IV docet: „Quartum Sacramentum est Paenitentia, cuius quasi materia sunt actus paenitentis“ (*Denzinger* l. c. 594); *Conc. Trid.* sess. 14, c. 3: „Sunt quasi materia huius Sacramenti ipsius paenitentis actus, nempe contritio, confessio et satisfactio. Qui, quatenus in paenitente ad integritatem Sacramenti ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione Paenitentiae partes dicuntur“ (*Denzinger* l. c. 776).

Hisce igitur declaratur actus paenitentis ita esse quasi materiam Paenitentiae, ut sint partes eius. Atqui si essent mera condicio praevia et hoc sensu vocarentur quasi materia, non essent partes, ut ipse Scotus expresse docet; nam condicio non est pars rei. Dicuntur autem quasi materia, quia non sunt res substantialis sicut aqua aut oleum. Quae explicatio fulcitur auctoritate Catechismi Rom.: „Neque vero hi actus quasi materia a Sancta Synodo appellantur, quia verae materiae rationem non habeant, sed quia eius generis materia non sunt, quae extrinsecus adhibeatur, ut aqua in Baptismo et chrisma in Confirmatione“ (P. 2, c. 5, n. 13). Ille enim terminus „quasi materia“ desumptus est ex opusculo *S. Thomae* De articulis fidei et ecclesiae Sacramentis (edit. Vivès XXVII, 180). Ergo eo sensu explicandus est, quo ipse S. Thomas explicavit, quae est explicatio Catechismi Romani (S. th. 3, q. 84, a. 1 ad 1 et a. 2 et a. 4 ad 3). Dicit autem Concilium haec omnia „ad integritatem Sacramenti“ requiri, quatenus, si vel sola satisfactio actu praestita desit, Sacramentum manet imperfectum, licet absolute, ut Sacramentum existat, sola contritio et confessio et voluntas satisfactionis requiratur. Ita *Cat. Rom.* l. c. n. 22.

Porro si actus paenitentis dicerentur quasi materia, eo quod non essent vera materia, etiam *absolutio dicenda esset quasi forma*, quia in rebus sensibilibus forma, cui non respondet materia, non est vera forma. Atqui absolutio semper simpliciter forma, numquam quasi forma dicitur.

77. Ceterum alibi nominatur materia Paenitentiae sine addito „quasi“, ut in Conc. Trid. sess. 14, c. 2: „Hoc Sacramentum multis rationibus a Baptismo differre cognoscitur, nam, praeterquam quod materia et forma, quibus Sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet . . .“ (Denzinger l. c. 775). In Rituali Rom.: „Cum ad illud Sacramentum [Paenitentiae] constituendum tria concurrant: materia, forma et minister, illius quidem remota materia sunt peccata, proxima vero sunt actus paenitentis, nempe contritio, confessio, satisfactio“ (De Sac. Paen. c. 1, n. 1). Ad quae verba notandum est actus paenitentis aut dici materiam circa quam, sicut peccata, aut materiam ex qua. Atqui non dicuntur materia, circa quam absolutio versatur, quia paenitens non absolvitur a contritione et confessione. Ergo dicuntur materia ex qua¹.

78. *Arg. 3.* Illa est pars constituens Sacramenti, in qua efficacia ad producendam gratiam Sacramenti inest. Atqui haec efficacia est in actibus quoque paenitentis. Ergo.

Prob. min. Conc. Trid. sess. 14, can. 3 haec habet: „Docet S. Synodus Sacramenti Paenitentiae formam, in qua praecipue vis eius sita est, in illis verbis positam esse . . .“ (Denzinger l. c. 776). Ergo vis Sacramenti etiam in alia re sita est, non in sola forma. Atqui non potest esse vis Sacramenti nisi aut in forma aut in materia. Ergo hoc Sacramentum habet materiam, in qua etiam efficacia eius sita est; quae materia nihil aliud esse potest nisi actus paenitentis.

79. *Arg. 4.* Paenitentia a Christo instituta est ad modum iudicii. Atqui iudicium intrinsecus consistit non in sola sententia iudicis sed etiam in actibus accusatoris et testium. Ergo etiam confessio, qualem Christus praescripsit, pertinet ad internam constitutionem Sacramenti Paenitentiae. Sententia autem iudicis recte considerari potest tamquam forma, qua accusationes et probationes ut materia informantur. Est autem notandum cognitionem iudicalem nequaquam idem esse

¹ Ait Ballerini (Opus mor. V, 5): „Si Patres Tridentini statuere voluissent illas partes ad essentiam Sacramenti pertinere, num adeo idiotae erant, ut non scriberent: *ad essentiam*, sed inscite dicerent: *ad integritatem*. Ignorabantne duo haec infinito intervallo distare? Sed merito notam hanc addit Palmieri (l. c. p. 6): „Nimis forte urgetur haec formula: *pertinere ad integritatem Sacramenti*. Nam etsi videatur difficultatem creare illi sententiae, quae vult eas [contritionem scl. et confessionem] essentielles esse Sacramento: non minus certo immo maius negotium facessit alteri sententiae. Etenim in hac sententia hi actus sunt tandem dispositiones subiecti requisitae; atqui inauditum est in theologia dispositiones suscipientis Sacramentum dici pertinere ad integritatem eius: quando e contrario nihil prohibet id ipsum de partibus essentialibus affirmare; nam vere e. g. et recte dicitur corpus pertinere ad integritatem hominis. Ceterum partes integrantes (quamvis Trid. Synod. hac praecisa formula non utatur) sunt partes non extrinsecae sed intrinsecae toti et eiusdem constitutivae, ut in corpore brachia, crura etc.“

atque quamlibet notitiam causae, quam iudex habet. Cognitio enim iudicialis ea sola est, quam iudex ex accusatione et testium responsionibus haurit. Sin iudex vellet sententiam ferre sine accusatore et testibus, iudicium semper et ubique esset invalidum. Iudicium autem sacramentale hoc peculiare habet, quod ex natura rei accusator et testis non potest esse alius nisi ipse paenitens. Unde ipsius paenitentis confessio est pars essentialis iudicii sacramentalis.

80. *Obiectiones* contra hanc sententiam praecipue sunt hae:

1. Solus sacerdos est minister Sacramenti. Atqui si confessio dolorosa esset materia, etiam paenitens esset minister Sacramenti. Ergo confessio dolorosa non est materia.

Resp. Conc. mai.; nego min. et cons. Neque enim, quicumque aliquid confert ad conficiendum Sacramentum, est minister eius, sed solus is, qui vel materiam et formam simul ponit, ut in Baptismo, vel qui formam materiae applicat et ita hanc quoque ad dignitatem Sacramenti elevat, ut fit in Eucharistia. Ita in suppositione, quod tactus physicus instrumentorum pertineret ad materiam Ordinis, nemo tamen diceret tangentem se ipsum ordinare. Sicut etiam in alia conditione rerum non ille, qui materiam attulit, dicitur fecisse statuum, sed qui formam superinduxit materiae. Similiter igitur solus sacerdos absolvit (cf. *de Lugo*, De Paen. disp. 12, sect. 2, n. 29 sqq.). Aliud responsum est apud *S. Thomam* 3, q. 84, a. 1 ad 2.

2. Id est Sacramentum Paenitentiae, quod est signum iudicialis remissionis peccatorum. Atqui sola absolutio est tale signum. Ergo sola absolutio est Sacramentum Paenitentiae.

Resp. Conc. mai.; nego min. et cons. Nam etiam ipsa confessio dolorosa a Christo instituta est signum remissionis peccatorum. Immo in omni iudicio tota vis non est a sola sententia iudicis, sed pendet etiam a probationibus allatis.

Reliquae obiectiones ex iis, quae dicta sunt, facile solvuntur.

81. *Schol. 1.* De manus impositione in Sacramento Paenitentiae.

Sacramentum Paenitentiae interdum vocatur apud Patres latinos „manus impositio“, quia haec in administratione huius Sacramenti adhibebatur. Attamen hanc caerimoniam non esse partem essentialem Sacramenti inde patet, quod iam diu in desuetudinem abiit. Neque SS. Patres eam necessariam putabant. Erat eorum aetate triplex manus impositio circa paenitentes in usu: prima, quacum probabiliter iungebatur absolutio sacramentalis, dabatur, quando paenitens recipiebatur in numerum paenitentium; altera, quae nullo modo erat absolutio, sed toties repetebatur, quoties paenitentes ante missam fidelium ex ecclesia dimittebantur; tertia, quando paenitentes cum ecclesia publice reconciliabantur. Nullam ex his manuum impositionibus essentialem habitam fuisse eo ostenditur, quod ab iis immunes erant paeni-

tentes presbyteri et diaconi, licet ad sacram Communionem admitterentur. Similiter morientes paenitentes Communionem accipiebant sine tertia illa impositione manuum, et propterea, si reconvalescebant, rursus debebant inter paenitentes stare, ut constat ex *Conc. Araus.* I can. 3 et ex (vulgato) *Conc. Carthag.* IV, can. 78. Ergo manus impositio non considerabatur necessaria ad accipiendam absolutionem (cf. *S. Thomas* 3, q. 84, a. 4).

82. Schol. 2. De absolutione moribundorum.

Cum quaestione de materia Paenitentiae altera quaestio cohaeret, num absolvi possint moribundi sensibus destituti, qui nullum signum confessionis dederunt. Nulla difficultas est, quando moribundus expressit desiderium faciendi confessionem; quia talis expressio est confessio satis formalis et pro circumstantiis prorsus sufficiens. Sed difficultas oritur, quando moribundus nullum tale desiderium expressit. Si enim confessio sensibilis est de essentia Sacramenti, ibi non potest esse Sacramentum, ubi non est confessio sensibilis; si vero confessio requiritur solum ut condicio praevia, Sacramentum existere posse videtur sine sensibili confessione, dummodo obiective aliqua confessio adsit. Ita saltem quidam putare videntur.

83. Olim *sententia negans* posse umquam dari absolutionem sine aliqua confessione sensibili praevia, fuit communior. Card. de Lugo, postquam (De Paen. disp. 17, sect. 3) quattuor scriptores pro sententia affirmativa attulit, ita (n. 39) pergit: „Merito alii omnes pro certo supponunt non posse conferri absolutionem sacerdotalem, nisi ex parte paenitentis praecedat saltem petitio seu desiderium confitendi.“ Pro qua opinione de Lugo citat *Suarez* (Disp. 23, sect. 1, n. 13), *Vasquez* (Q. 91, a. 2, d. 1, n. 1), *Coninck* (Disp. 5, n. 28 et disp. 7, dub. 10, n. 96), *Layman* (lib. 5, tr. 6, c. 22, n. 4) etc. Alii etiam citantur apud *S. Alphonsum* (l. 6, n. 482, dub. 2), qui addit: „Ratio [huius sententiae] brevis sed valdeurgens est, quia tunc deest materia Sacramenti, quae debet esse sensibilis.“ Praeterea vero de Lugo et alii notant in omnibus statutis ecclesiasticis absolutionem moribundi semper alligari huic conditioni, si voluntatem confitendi aliquo modo manifestaverit. Ita e. g. *Rituale Rom.* de Paen. c. 1, n. 24. Ergo, si nullum signum huius voluntatis dederit, non est absolvendus.

84. Nihilominus iam *Lacroix* (De confess. n. 1162) verba *Moya* affert dicentis oppositam sententiam sua aetate esse communem; et secundum *S. Alphonsum* „sententia communior affirmat posse et debere absolvi“ (l. c. et 483). Sed etiam ii, qui defendunt hanc affirmativam sententiam, vocant eam probabilem tantum et docent absolutionem dandam esse sub conditione. Licet enim supponamus confessionem dolorosam requiri solum ut condicionem sine qua non, tamen, ubi talis

condicio deest, Paenitentiae Sacramentum non magis existere potest, quam si desit pars aliqua essentialis. Propterea etiam Scotistae aliquam probabilem explicationem excogitare debent, quomodo in casu proposito aliqua sensibilis confessio adsit, sine qua character iudicialis Paenitentiae non servatur (cf. *Bosco*, Disp. 7, sect. 9, concl. 6). Non igitur apparet, cur, ut quidam aiunt (*Gury-Ballerini* II, n. 506, nota), quoad praxim sententia Scotistarum melioris condicionis sit quam opposita; nam ipsi Scotistae concedunt Sacramentum Paenitentiae necessario administrandum esse per modum iudicii, et iudicium concipi non posse sine accusatione aliqua.

85. Ergo omnes et Scotistae et alii ad has vel similes *explicationes* recurrerunt. Supponunt duo principia certa:

a) in casu extremae necessitatis omnia remedia, etiam tenuiter probabilia, posse et debere tentari;

b) ergo in tali casu licere uti materia dubia ad administranda Sacramenta saltem necessaria, si materia certa haberi nequeat. Atqui materia dubia pro Paenitentia in casu proposito semper adesse videtur.

Nam, inquiunt, 1. homo, qui catholice vixit et Sacramenta frequentavit, eo ipso manifestavit se velle etiam tempore mortis a sacerdote cum Deo reconciliari. Sed haec est aliqua generalis confessio coram tota ecclesia et etiam sacerdotibus facta (cf. *Benedict. XIV.* de Synod. l. 7, c. 15, n. 9).

Immo hoc videtur valere de omni homine, qui, licet non adeo pie vixerit, tamen numquam ab ecclesia recessit; nam hoc modo ostendit se cupere saltem hora mortis per ecclesiam cum Deo reconciliari. Supponitur autem hominem, antequam sensibus destitueretur, elicuisse actum supernaturalis attritionis, quia sine attritione nullum Sacramentum fructuose suscipi potest a peccatore. Patet hanc explicationem adhiberi vix posse ad hominem et acatholicum et impium; si autem fuit acatholicus quidem, sed cum bona fide studuit tamquam pius christianus vivere, similis praesumptio habetur atque de Catholico.

86. 2. Alii recurrunt ad gemitus et varios motus hominis moribundi, quibus dicunt eum forte velle desiderium confessionis manifestare. Quae explicatio, licet sit tenuiter tantum probabilis, tamen in extremis non est spernenda, praesertim cum liceat in his rebus sequi *S. Alphonsum*, qui l. c. hanc explicationem suam facit.

Semper autem manet verum in casu, in quo nullo signo perceptibili homo sensibus destitutus desiderium confessionis manifestaverit, valorem Sacramenti esse valde dubium, ideoque longe securius remedium Extremae Unctionis numquam omittendum esse, ubi applicari potest.

ART. II.

DE DETESTATIONE PECCATORUM.

§ 1.

DE VIRTUTE PAENITENTIAE.

Prop. V. Paenitentia est vera virtus nec generalis tantum, sed etiam specialis, ab omnibus aliis virtutibus distincta.

87. *Nota.* Cum inter actus, qui materiam Sacramenti Paenitentiae constituunt, primus sit actus contritionis, de eo proxime agendum est. Sed quia hic est actus virtutis paenitentiae, solent theologi hoc loco quaedam de virtute paenitentiae praemittere. Posset quidem de hac re agi in tractatu de virtutibus; sed quia paenitentia formalissime sumpta non est virtus, quae per se nequitur cum aliis virtutibus sed per accidens tantum, scilicet suppositis peccatis, quae per paenitentiam reparanda sunt, propterea hic, ubi de reparatione peccatorum agitur, apte quoque paenitentia tractatur.

Quid paenitentia secundum usum biblicum et ecclesiasticum significet, iam ab initio Tractatus dictum est (n. 2). Constat igitur paenitentiam esse detestationem et dolorem de peccatis commissis, in quantum sunt offensa Dei et nos privant Dei amicitia. Neque enim hic agimus de paenitentia vel mala vel mere naturali, sed de paenitentia bona et salutari.

88. Lutherus erravit docens paenitentiam esse solam novam vitam, non vero detestationem peccatorum. „In usu Scripturae Sacrae paenitentia non dicitur dolor, sed mutatio mentis et consilii“, inquit in Sermone de paenitentia (1518), in quo etiam hanc propositionem statuit: „Verissimum est proverbium et omnium doctrina de contritionibus hucusque data praestantius: de cetero non facere summa paenitentia, optima paenitentia nova vita“, quae propositio damnata est a Leone X. in Bulla „Exsurge Domine“ art. 7 (Denzinger I. c. 631).

89. Conc. Trid. sess. 14, c. 4 definivit: „Contritio, quae primum locum inter dictos paenitentis actus habet, animi dolor est ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero“ (Denzinger I. c. 777, cf. can. 13; Denzinger I. c. 800).

Thesis nostra habet duas partes; dicimus enim:

- a) paenitentiam, i. e. detestationem peccatorum, esse veram virtutem, seu paenitentiam agere esse actum virtuosum ponere;
- b) paenitentiam esse specialem virtutem, ab aliis virtutibus distinctam. Interim tamen abstrahimus a distinctione inter habitum huius virtutis et actum huius virtutis; cum sola differentia huius virtutis ab aliis virtutibus in quaestionem veniat.

Pars I. Paenitentia est vera virtus.90. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Secundum Sacram Scripturam actus paenitentiae a Deo lege praescribuntur. Atqui Deus non praescribit lege nisi actus virtutum. Ergo paenitentia est virtus.

Maiores argumenti constat ex multis locis S. Scripturae: „Convertimini et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris“ (Ez. 18, 30; cf. Matth. 3, 2; 4, 17; Luc. 13, 3 etc.).

Minores non indiget probatione, quia omnis legislator intendit facere cives virtuosos, et Deus quidem vult facere homines supernaturaliter virtuosos.

91. *Arg. 2.* Ex natura rei.

Ita argumentum formatur a S. Thoma: „Paenitere est de aliquo prius a se facto dolere. . . . Dolor [autem] vel tristitia dupliciter dicitur: uno modo secundum quod est passio quaedam appetitus sensitivi, et quantum ad hoc paenitentia non est virtus sed passio; alio modo secundum quod consistit in voluntate, et hoc modo est cum quadam electione; quae quidem si sit recta, necesse est, quod sit actus virtutis. Dicitur enim, quod virtus est habitus electivus secundum rationem rectam. Pertinet autem ad rationem rectam, ut aliquis doleat, de quo dolendum est; quod quidem observatur in paenitentia, de qua nunc loquimur; nam paenitentia assumit moderatum dolorem de peccatis praeteritis cum intentione removendi ea. Unde manifestum est, quod paenitentia, de qua nunc loquimur, vel est virtus vel actus virtutis“ (3, q. 85, a. 1).

92. In qua expositione omnia, quae de hac re dicenda sunt, continentur; sed nonnulla explicatione indigent, ut rite intellegantur.

Paenitentia dicitur consistere in eo, quod quis *assumit* moderatum dolorem, quia paenitentia est in voluntate, quae libere vult dolere de peccato, non vero est in involuntariis motibus sensitivis. *Moderatus* debet esse dolor, quia virtus stat in medio, et sic paenitens aequae abesse debet ab exultatione et a desperatione de peccato commisso. *Dolor* hic nihil aliud intellegitur nisi ipsa detestatio et displicentia peccati (quamvis secundum strictiorem acceptationem dolor sit potius necessaria consequentia detestationis peccati, ut recte docet Suarez, Disp. 3, sect. 4, n. 3), quam detestationem solemus exprimere his verbis: „Vellem non peccasse.“ Horum autem verborum sensus non est expressio merae velleitatis circa rem impossibilem, quasi velimus efficere, ut id, quod factum est, non sit factum, sed est efficax expulsio omnis affectus ad peccatum, ita ut homo non iam velit id, quod antea voluit, sed contrarium, et sic vellet non peccasse, si esset possibile; quae voluntas si perfecta est, ex Dei acceptatione habet

valorem delendi peccati, acsi peccatum numquam fuisset; si vero imperfecta est, ad hoc disponit. Ergo per actum paenitentiae *physice* mutatur dispositio voluntatis, *moraliter* vero destruitur ipsum peccatum factum secundum reatum culpae et poenae. Ex una enim parte homo gratia adiutus actibus paenitentiae sive elicitis sive imperatis, quantum in se est, recompensat iniuriam Deo illatam, et ex altera parte divina misericordia hanc recompensationem accipit et removet reatum culpae et poenae. Hoc est, quod vocat S. Thomas „removere peccata“, qui est finis paenitentiae (cf. 3, q. 85, a. 1 ad 3. — Suarez, Disp. 3, sect. 2, n. 6 sqq. et sect. 3; De Lugo, Disp. 4, sect. 2).

Pars II. Paenitentia est virtus specialis.

93. Olim quidem nonnulli theologi, ut *Altisiodorensis* et *Franciscus Maironis*, docebant paenitentiam esse virtutem generalem seu complecti omnes virtutes, quatenus paenitentes ob motivum formale cuiuslibet virtutis peccata virtuti opposita detestantur. Negant igitur hi theologi esse aliquam virtutem, quae per se solam possit detestari quaelibet peccata. Alii putabant paenitentiam esse virtutem caritatis, quatenus homo ob amorem Dei dolet de offensa Dei. Ita *Durandus*, 4, d. 14, q. 2. Alii, ut *Caietanus*, volebant actum paenitentiae procedere simul a virtutibus caritatis, religionis, iustitiae vindicativae. Ex caritate peccatum displicet, ex religione peccator culpam confitendo se Deo submittit, ex iustitia vindicativa satisfactionem praestat.

94. Concedimus quidem ipsum actum paenitentiae formalis, i. e. detestationem peccati, in quantum est offensa Dei, imperari posse a multis virtutibus. Sunt enim quaedam *virtutes universales* respicientes ipsum Deum sive ut obiectum formale sive ut terminum, quibus quodvis peccatum opponitur, ut caritas, spes, timor Dei, religio, oboedientia, gratitudo. Quae virtutes eo ipso, quod bonum suum prosequuntur, aversantur malum oppositum et consequenter imperare possunt actum, qui ad tollendum hoc malum natura sua comparatus est. Immo si spem et timorem excipias, detestatio peccati etiam actus *elicitus* harum virtutum esse potest, quia peccatum his virtutibus formaliter opponitur. Nam amare bonum divinum et odisse, quae huic bono aversantur, actus eiusdem caritatis sunt; et sic de ceteris virtutibus. Spes autem excipienda est, quia nostrae beatitudini non formaliter opponitur peccatum sed damnatio; peccatum autem causaliter. Detestatio autem rei, quae est causa illius, quod virtus fugit, actus *imperatus* tantum huius virtutis esse potest. Idem patet de timore poenarum.

Virtutes autem particulares, i. e. quarum obiectum formale et terminus est aliquod bonum creatum, ex suo motivo non possunt determinare paenitentiam, quia peccatum sibi oppositum non considerant ut offensam Dei, sed ut difforme a ratione. Ita temperantia ex suo motivo odit intemperantiam, non quatenus Deum offendit, sed qua-

tenus est contra exigentiam naturae. Cum igitur ad salutarem paenitentiam necesse sit, ut peccatum consideretur ut offensa Dei, intemperantiae quemquam salutariter paenitere nequit ex solo motivo temperantiae, sed aliud motivum requiritur.

Quamvis igitur concedamus actum paenitentiae formalis determinari posse motivis variarum virtutum, quae virtutes in hoc casu dici possunt paenitentia generaliter sumpta (cf. *Suarez*, Disp. 2, sect. 3, n. 2), contendimus nihilominus esse etiam specialem virtutem paenitentiae.

95. *Arg.* Paenitentia est virtus specialis, si a) existit aliqua virtus, quae ex motivo universali quaelibet peccata detestari possit, et si b) motivum formale huius detestationis existit, quod non est motivum formale alius virtutis. Atqui utrumque obtinet.

Prob. min. a) Experientia constat nos posse uno actu concipere dolorem omnium peccatorum licet specie diversorum. Atqui uno actu virtutes specie diversae, e. g. gratitudinis et spei, ob suum motivum speciale exerceri nequeunt. Ergo existit una aliqua virtus, quae motivo universali quaelibet peccata detestatur.

Item omnia peccata, licet diversissima, in hoc conveniunt, quod sunt contra Deum, privant bonis supernaturalibus, inducunt reatum poenae. Ergo voluntas sub tali communi ratione omnia peccata detestari potest neque necessario de singulis peccatis per motivum virtutis oppositae paenitere debet.

b) Existit *motivum formale* paenitentiae, quod nulli alii virtuti proprium est. Quod breviter S. Thomas ita probat: „Ubi occurrit specialis actus laudabilis, ibi necesse est ponere specialem habitum virtutis. Manifestum est autem, quod in paenitentia invenitur specialis ratio actus laudabilis, scilicet operari ad destructionem peccati praeteriti, in quantum est Dei offensa, quod non pertinet ad rationem alterius virtutis. Unde necesse est ponere, quod paenitentia est specialis virtus“ (3, q. 85, a. 2).

96. Detestari peccatum, non solum *quatenus* offensa Dei est, sed *quia* offensa Dei est, et velle expiare iniuriam per peccatum Deo illatam et ita, quantum ex nostra parte est, remove et destruere peccatum, est utique res in se honesta et laudabilis. Haec autem honestas praecise propter se et ratione sui appeti potest. Neque vero haec honestas est obiectum formale alius virtutis; consequenter est obiectum formale specialis virtutis paenitentiae. Nam *nulla alia virtus habet pro obiecto formali emendabilitatem peccati*, quam paenitentia intendit. Non virtutes theologicae, quarum obiectum formale est Deus; non virtutes morales particulares temperantiae et fortitudinis, ut iam dictum est; non prudentia, cuius obiectum formale est aptitudo mediorum ad finem. Ergo sola iustitia remanet, ad quam revera paenitentia proxime accedit; vult enim paenitens expiare in-

inuriam Deo factam. Atqui iniuriam reparare iustitiae est, quia iustitia versatur circa ea, quae alteri debentur. Deo autem per peccatum offenso debetur reparatio. Sed paenitentia deficit a perfecta ratione iustitiae. Iustitia enim est inter aequales et servat aequalitatem. Iamvero peccator non est Deo aequalis neque potest Deo aliquid aequale reddere pro iniuria peccati, tum quia omnia, quae habet, iam Deo debentur, tum quia nullus actus humanus est ex se sufficiens ad peccatum reparandum, sed a misericordia Dei propter Christi merita tanquam sufficiens accipitur. Virtus autem, quae cum alia virtute principali convenit quidem in uno essentiali, sed simul in alio essentiali deficit, dicitur pars potestativa seu annexa huius virtutis (*S. Thomas* 2, 2, q. 80, a. 1).

Ergo paenitentia est virtus annexa iustitiae et amorem iustitiae necessario supponit simulque ex iustitia necessario oritur, si peccatum factum est.

97. *Formalissime igitur ille actum elicitum paenitentiae ponit, qui vult dolere de peccatis suis, quia hoc dolore iniuriam Deo factam reparat.* Neque putandum est hunc esse actum caritatis; nam possum velle reparare iniuriam alii illatam, licet nequaquam velim cum eo amorem amicitiae inire, quae est caritas. Hinc quamvis caritas possit formaliter detestari peccatum, non potest tamen ex suo motivo formali detestari peccatum ad hoc, ut compensationem praestet pro peccato commisso, sed hoc est virtutis specialis paenitentiae; et idem valet de aliis virtutibus universalibus. Si vero paenitentiae actus propter motiva aliarum virtutum ponuntur, tunc reapse quidem Deo compensatio praestatur, sed haec compensatio non directe et ratione sui intenditur.

98. *Schol. 1. In homine, qui est in statu peccati, paenitentia non est virtus infusa, sed actus paenitentiae a peccatore exercentur ope gratiae actualis.* Habitus autem paenitentiae, si quem habet peccator, est habitus acquisitus ex repetitis actibus.

Contra homini iusto Deus infundere potest habitum paenitentiae, quia homo iustus velle potest servare ius divinum et illud reparare, si forte aliquando laeserit. Num reapse infundatur habitus paenitentiae, pendet ex quaestione de infusione virtutum moralium in genere, quae quaestio alibi solvenda est. Christus non potuit habere habitum paenitentiae, quia erat impeccabilis, et sic ne poterat quidem condicionate velle reparationem iniuriae a se Deo illatae.

99. *Schol. 2. Actum paenitentiae salutaris, i. e. qui sit positiva dispositio ad recipiendam gratiam, debere esse entitative supernaturalem seu non posse fieri sine gratia excitante et adiuvante, constat tum ex iis, quae de omni actu salutari docentur in Tractatu de gratia tum ex disertis definitionibus Conciliorum.*

Ita Arausicanum II. can. 4: „Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum exspectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem et operationem in nobis fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto, per Salomonem dicenti: Praeparatur voluntas a Domino“ (*Denzinger* l. c. 147). Tridentinum sess. 6, can. 3: „S. q. d. sine praevienienti Spiritus Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere aut paenitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 695). Cf. *Suarez*, Disp. 3, sect. 6; disp. 5, sect. 2, n. 11 sqq., et *S. Thomas* 3, q. 85, a. 5.

Unde potest quidem homo paenitere de peccato ex considerationibus mere naturalibus et solis viribus naturalibus; sed haec paenitentia non est ullius valoris, ut sit dispositio positiva ad gratiam recipiendam. Eo ipso etiam secundum multos theologos constat motivum paenitentiae salutaris debere esse supernaturale, i. e. concipi aliquo modo tamquam per fidem nobis propositum. Nam supernaturale adiutorium nobis non datur ad ponendos actus mere naturales (*Suarez*, Disp. 20, sect. 2, n. 10). Hoc tamen pendet ex solutione illius quaestionis, num obiectum formale actus supernaturalis debeat et ipsum esse supernaturale, de qua quaestione agitur in Tractatu de gratia.

Prop. VI. Obiectum materiale paenitentiae, ut est actus fugae, est quodvis peccatum personale, ut autem est actus prosecutionis, sunt omnia, quibus iniuria Deo illata compensari potest.

Pars I. Paenitentia est actus aversionis ab omni peccato personali.

100. Hoc patet quoad peccata ante a paenitente commissa, quia haec praecise delere vult paenitentia. Unde peccata praeterita et *reatus culpa* iis contractus sunt primum obiectum paenitentiae. Sed ex consequenti paenitens etiam odit peccatum futurum; nam eadem malitia, quae inest in peccato praeterito, scilicet iniuria et offensa Dei, inest etiam in peccato futuro. Ergo omnis contritio virtualiter quoque continet propositum non peccandi de cetero. Ita docet *S. Thomas*: „Proprius actus eius [paenitentiae] est in obiectum proprium, quod est peccatum commissum; et ideo eius actus principalis, scilicet contritio, secundum suam speciem respicit tantum peccatum praeteritum; sed ex consequenti respicit futurum, secundum quod [paenitentia] habet aliquid de actu prudentiae adiunctum, et non tantum in illud ratione propriae speciei movetur; et propter hoc ille, qui conteritur, dolet de peccato praeterito et cavet futurum“ (In 4, d. 17, q. 2, a. 2, sol. 4; cf. *Suarez*, Disp. 2, sect. 1, n. 8).

101. Peccatum alienum et peccatum originale non sunt obiectum paenitentiae, quia paenitentia est retractatio prioris facti et mutatio voluntatis personalis; sed retractare facta aliena et mutare voluntatem

personae alterius nemo potest. „Contritio est dolor respiciens et quodammodo comminuens voluntatis duritiem; et ideo de illis solis peccatis esse potest, quae ex duritie nostrae voluntatis in nos proveniunt“ (S. Thomas l. c. sol. 2). Dolor autem et odium et displicentia de peccatis alienis esse potest.

Quod *poenam* peccati attinet, eam non fugit paenitentia, ut est paenitenti ingrata, quia paenitentia fugit solum malum Dei, non malum nostrum. *Reatum* vero poenae fugit paenitentia, quatenus studet eum delere. Reatus enim poenae est aliquod debitum, quod culpa nostra coram Deo contraximus, et quod propterea aliquo modo participat de malo culpa. Ideo paenitentia hunc reatum aversatur, qui actus aversionis vocatur satisfactio.

Pars II. Paenitentia est actus prosecutionis eorum, quibus iniuria Deo illata compensari potest.

102. Omnis virtus, sicut malum sibi oppositum aversatur, ita bonum sibi conveniens prosequitur. Paenitentia igitur, cum sit virtus, non solum debet malum peccati aversari, sed etiam bonum huic malo contrarium amplecti. Malum peccati est iniuria Deo illata, bonum oppositum est compensatio iniuriae. Unde paenitentia amplectitur, quidquid per modum compensationis Deo offerri potest. Potest autem ita offerri quilibet actus internus virtutis, quia omni actu virtuoso Deus honoratur, et sic iniuria ei prius illata compensatur. Itaque cum actus aliarum virtutum in finem recompensationis a paenitentia imperantur, fiunt et ipsi simul actus paenitentiae. Neque opus est hos actus praecise esse poenales; nam etiam per actum caritatis, qui fortasse nihil in se poenalis habeat, homo honorare potest Deum et compensare iniuriam ei prius illatam. Poenalitas quaedam actuum potius pertinet ad hoc, ut actus sint satisfactorii et deleant poenas temporales, ut in quaestione de satisfactione dicitur.

103. Habet quoque paenitentia suos actus externos, qui per facultates corporis exercentur, quorum duplex est finis: expellere peccatum commissum et cavere futurum. Respectu futurorum per actus externos paenitentiae tolluntur peccatorum occasiones, maxime proximae, et moderantur affectus. Ad hos actus inter alia pertinet restitutio, quam theologi tribuunt paenitentiae, saltem imperanti; proxime autem restitutio fit non ad delendas poenas peccato debitas, sed ad tollendum ipsum peccatum. Generatim omnes actus externi paenitentiae poni possunt non solum ex motivo secundario satisfaciendi, sed etiam ex motivo primario obtinendi veram conversionem, qua deleatur peccatum; et hoc modo in Scriptura eleemosyna dicitur redimere peccatum (Tob. 4, 11. Dan. 4, 24). Hos vero actus esse honestos et vere valere ad delenda peccata, non indiget probatione, quamvis haeretici id saepe negaverint (cf. Suarez, Disp. 6).

§ 2.

DE CONTRITIONE GENERATIM SUMPTA.

Prop. VII. Actus contritionis peccatori adulto est ad salutem necessarius.

104. *Nota.* Postquam vidimus, quid sit paenitentia, iam de actibus eius dicendum est. Actus autem formalis paenitentiae, in quo tota essentia huius virtutis inest, dicitur contritio, quam Conc. Trid. sess. 14, can. 4 definit: „Contritio animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero“ (Denzinger l. c. 777).

105. *Nomen contritionis S. Thomas ita explicat:* „Initium omnis peccati est superbia, per quam homo sensui suo inhaerens a mandatis divinis recedit; et ideo oportet, quod illud, quod destruit peccatum, hominem a sensu suo discedere faciat. Ille autem, qui in sensu suo perseverat, rigidus et durus per similitudinem vocatur, unde et frangi aliquis dicitur, quando a sensu suo divellitur. Sed inter fractionem et comminutionem sive contritionem in rebus materialibus, unde haec nomina ad spiritualia transferuntur, hoc interest quod frangi dicuntur aliqua, quando in magnas partes dividuntur; sed comminui vel contereri, quando ad partes minimas reducitur hoc, quod in se solidum erat. Et quia ad dimissionem peccati requiritur, quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quandam continuitatem et soliditatem in sensu suo habebat, ideo actus ille, quo peccatum remittitur, contritio dicitur per similitudinem“ (In 4, d. 17, q. 2, a. 1, sol. 1). Similis idea subest verbo *compunctionis*, quo in Sacra Scriptura saepe significatur actus paenitentiae¹.

Iam dicimus hominem non posse consequi remissionem peccatorum, nisi vere conteratur de peccatis suis. Non dicimus eum debere praecise *ad hoc* detestari peccata, ut ea removeat, i. e. debere formalissime ponere actum virtutis paenitentiae specialis, sed sufficit, ut ex aliquo motivo supernaturali peccatum detestetur.

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

106. Quoties Deus hominibus offert remissionem peccatorum, toties paenitentiam requirit tamquam condicionem necessariam.

Ergo signum est Deum in hoc ordine rerum remissionem peccatorum concedere nolle, quorum homines paenitentiam non egerint.

Antecedens constat multis textibus Sacrae Scripturae, ut e. g. Ioes. 2, 12 sq.: „Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in

¹ Verbum germanicum „Reue“ significat dolorem internum de re facta; unde saepe etiam dicitur „Reue und Leid“. Verbum vero „Zerknirschung“ magis accedit ad latina verba contritionis vel compunctionis.

toto corde vestro, in ieiunio et in fletu et in planctu. Et scindite corda vestra et non vestimenta vestra; et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, patiens et multae misericordiae et praestabilis super malitia." Luc. 13, 3—5: „Si paenitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis", ubi proxime sermo est de poena temporali peccatorum. Act. 3, 19: „Paenitemini et convertimini, ut deleantur peccata vestra." Cf. Ez. 18, 21 sqq. Eccli. 2, 22 etc.

107. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres integris sermonibus et libris necessitatem paenitentiae inculcarunt, ut *Tertull.*, De Paenit.; *Chrysost.*, Hom. novem de Paenitentia etc.

Sed audiamus quaedam particularia. Ita S. Cyprianus (De lapsis n. 32 sqq.; *H* 1, 261) dicit: „Agite paenitentiam plenam, dolentis ac lamentantis animi probate maestitiam. Nec vos quorundam moveat aut error improvidus aut stupor vanus, qui, cum teneantur in tam gravi crimine, percussi sunt animi caecitate, ut nec intellegant delicta nec plangent . . . Qui autem paenitentiam criminis tollunt, satisfactionis viam claudunt" (l. c. n. 34; *H* 1, 262).

S. Ambros. (Ep. 51, n. 11; *M* 16, 1162) scribit ad Theodosium imperatorem: „Peccatum non tollitur nisi lacrimis et paenitentia. Nec angelus potest nec archangelus. Dominus ipse, qui solus potest dicere: „Ego vobiscum sum", si peccaverimus, nisi paenitentiam deferentibus non relaxat."

S. August. in Sermone 1 de utilitate agenda paenitentiae dicit (Sermo 351, n. 7; *M* 39, 1543): „Qua fronte impudentiae volet averti faciem Dei a peccatis suis, qui nunc toto corde non dicit: „Quoniam facinus meum ego agnosco, et peccatum meum ante me est semper" (Ps. 50, 5)?"

S. Gregor. M. (Hom. 20 in evang. n. 7; *M* 76, 1163): „Ventura ira est animadversio ultionis extremae, quam tunc fugere peccator non valet, qui nunc ad lamenta paenitentiae non recurrit."

108. Arg. 3. Conc. Trident. (sess. 13, can. 4): „Fuit quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius" (*Denzinger* l. c. 777).

Et (sess. 6, can. 6): „Disponuntur autem ad ipsam iustitiam . . . dum peccatores se esse intellegentes . . . moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem" (*Denzinger* l. c. 680).

109. Arg. 4. Confirmatio ex ratione.

Omnino rationi consentaneum est peccata non dimitti sine paenitentia. Est enim peccatum iniuria Deo illata. Atqui rectus ordo

postulat, ut servus, qui dominum, aut amicus, qui amicum offendit, si velit veniam consequi, offensam a se commissam detestetur. Nam si pravam voluntatem retinet, merito ei venia negatur; si vero voluntatem in melius mutat, necessario quoque detestatur, quod antea fecit.

110. Coroll. Ex dictis patet paenitentiam esse necessariam necessitate medii, quia simpliciter negatur hominem ullam peccatorum consequi posse veniam, nisi paenitentiam egerit. Non quidem dicimus Deum ne de potentia quidem absoluta posse remittere peccatum sine ullo actu ex parte peccatoris (cf. *Suarez*, De Paenit. disp. 9, sect. 2, n. 4), sed dicimus in hoc ordine providentiae numquam ita fieri remissionem peccatorum.

Ex necessitate medii eo ipso sequitur *necessitas praecepti*. Virtus enim, quae ad salutem consequendam necessaria est, sine dubio etiam a Deo praecepta est. Immo claris verbis toties in Scriptura monemur: „Paenitentiam agite" (Matth. 4, 17. Act. 2, 38). Quare *Tertullianus* ait: „Bonum est paenitere, annon? Quid resolvit? Deus praecipit" (De Paenit. c. 4; *M* 1, 1234). Unde longe communior theologorum sententia docet peccatorem, nisi paeniteat, eo ipso novum peccatum committere (*Suarez*, Disp. 15, sect. 1, n. 2).

111. Verumtamen hoc praeceptum, quia est positivum, non obligat pro omni tempore. Certe obligat tempore mortis, quia homo, si tunc recordatur se esse in statu peccati, neque tamen paenitentiam agit, nova iniuria Deum afficit, despiciens aeternam salutem. Similiter, qui valde diu paenitentiam differt, flocci facere videtur amicitiam Dei et ius divinum, et ita novum peccatum committit. Neque tamen exacte dici potest, quando hoc praeceptum actu urgere incipiat. Practice haec quaestio non est magni momenti, quia quilibet peccator ex praecepto ecclesiae tenetur ad annuam confessionem, cui praecepto, si satisfacit, de speciali peccato impaenitentiae non erit inquietandus. Statim enim post peccatum commissum praeceptum paenitentiae urgere nullo argumento probari potest (cf. *Wirceburg.*, De Paenit. disp. 2, c. 4, n. 78 sqq.).

Prop. VIII. Contritio per se debet esse formalis, per accidens autem sufficit virtualis.

Pars I. Contritio per se debet esse formalis.

112. Hominem debere habere formalem dolorem et detestationem peccati commissi clare docetur textibus in thesi praecedenti allatis, et SS. Patres hoc saepe inculcant. Ita *Gregor. M.*: „Paenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere et plangenda non perpetrare" (Hom. 34 in evang. n. 15; *M* 76, 1256). *S. Augustin.*: „In actione paenitentiae . . . non tam consideranda est mensura tem-

poris quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit* (Enchir. c. 65; M 40, 262).

113. Disputant autem, utrum formaliter requiratur dolor tantum an detestatio peccati tantum an utrumque simul. Ad hanc quaestionem haec dicenda videntur:

a) *Detestatio essentialiter ad contritionem requiritur.* Est enim detestatio actus voluntatis, quo peccator peccatum a se commissum vellet non esse factum, ut supra explicatum est (n. 92). Est igitur odium peccati non quidem simplex, quale etiam haberi potest circa peccatum mere possibile, sed odium simul cum displicentia, quod peccatum factum est. Hic actus est actus liber voluntatis, dolor autem per se sumptus non est liber, quia dolere aut non dolere immediate et directe non pendet a libera electione. Ergo circa peccatum, ut est praeteritum, non possum alium actum paenitentiae liberum exercere nisi actum odii et displicentiae. Atqui paenitentiae actus debet esse essentialiter liber (Conc. Trid. sess. 14, can. 4).

Ergo paenitentiae actus debet essentialiter esse detestatio.

114. b) *Necessario quoque ad contritionem requiritur dolor.* Dolorem enim ponit Conc. Trid. in definitione contritionis (sess. 14, can. 4). Dolor autem nihil aliud est nisi detestatio cum tristitia, quae tristitia inde oritur, quod malum peccati apprehenditur ut praesens. Quare beati in caelo detestantur quidem peccatum, sed sine dolore, quia doloris sunt incapaces, et quia peccatum quoad eos est totum quantum praeteritum. Hic autem in terra peccatum commissum semper aliquo modo praesens manet, sive quia nondum est remissum, sive quia eius remissio non est omnino certa, sive quia peccati effectus remanent. Ergo si quis peccatum serio detestatur, necessario quoque dolet illud a se commissum esse; et quia recordando et detestando peccatum hunc dolorem voluntarie assumit, ideo dolor est liber in causa, et sic homo libere poenam dat pro delicto suo et illud expiat. Paenitentia igitur, quae est expiatio peccati, et detestationem et dolorem complectitur seu est dolorosa quaedam detestatio, quae moraliter constituit unum actum paenitendi.

115. c) *Tertium elementum contritionis est propositum non peccandi de cetero, ut Conc. Trid. docet l. c.* Et revera a dolorosa detestatione plane separari nequit hoc propositum. Qui enim indifferens est ad peccatum futurum committendum vel non committendum, certe neque serio odit peccatum neque dolet, quod peccatum commisit. Quis enim potest et velle reparare iniuriam Deo illatam et simul paratus esse ad novam ei iniuriam inferendam? Tale factum, si possibile esset, non veniam sed indignationem mereretur. Ergo paenitentiae actus salutaris propositum non peccandi de cetero adiunctum habeat necesse est.

116. *Potest autem quaeri, utrum hoc propositum debeat esse explicitum et formale, an implicitum et virtuale sufficiat, seu utrum debeat poni actus distinctus a detestatione, an sufficienter in ipso actu detestationis contineatur.* Distinguendum est: *Si detestatio fit ex motivo universali, ut caritatis, spei . . . videtur sufficere propositum virtuale.* Propositum enim ad hoc tantum requiritur, ut voluntas peccandi excludatur (Conc. Trid. sess. 14, can. 4). Atqui tali motivo voluntas peccandi omnino exclusa est. Ergo nihil ultra ipsum talem actum detestationis necessarium videtur.

Si vero motivum non est universale sed particulare, ut e. g. quia Deus poena temporali peccatum punivit, licet fortasse hoc ad detestationem sufficiat, non tamen sufficit ad efficaciter excludendam voluntatem non peccandi de cetero, quia fortasse ad peccatum vitandum graviora mala subeunda erunt, quam sunt eae poenae temporales, ob quas quis peccata detestetur. Ergo ut contritio salutaris sit, in tali casu specialis actus propositi ponendus est, quo voluntas peccandi in futurum omnino excludatur.

117. Ceterum, *si quis actualiter advertit futuram possibilitatem peccandi et serio detestatur peccatum ex motivo universali, vix fieri poterit, ut explicitum actum propositi non eliciat.* Nam cum ex una parte animus paratus sit ad vitanda peccata futura, et ex altera parte omnia in tali casu moveant ad actum propositi ponendum, naturali quadam necessitate hic actus sequetur, nisi quis positive resistat. Qui autem positive non vult facere propositum, vix videtur habere posse seriam voluntatem non peccandi de cetero. Itaque ubi memoria peccati futuri adest, propositum explicitum per se sequetur; si quis vero ex oblivione de peccato futuro non cogitavit, certe non est inquietandus, quando habuit actum detestationis ex motivo universali.

Pars II. Per accidens sufficit contritio virtualis, quae est actus caritatis perfectae.

118. Dicitur caritas contritio virtualis, quia nemo potest Deum super omnia diligere, quin eo ipso odio habeat peccatum, et quia actus caritatis est exhibitio satisfactionis, licet non ex hac intentione ponatur.

Probabimus postea contritione perfecta iustificari peccatorem. Contritio autem perfecta ad caritatem addit detestationem formalem. Quaeritur igitur, utrum, nisi haec formalis detestatio accedat ad caritatem, numquam fieri possit, ut homo actu caritatis iustificetur. Dicimus fieri posse. Nam si homo, quando actum caritatis elicit, nihil cogitat de peccato, ex una parte non potest detestationem peccati habere in re, ex altera autem parte hanc detestationem habet in voto, quatenus qui Deum diligit, vult, quae Deo placent. Placet autem Deo detestatio peccatorum. Ergo qui Deum diligit caritate perfecta, implicite vult detestari peccata sua; et sic perfecte avertitur a pec-

cato et perfecte convertitur ad Deum. Perfecta autem aversio a peccato et conversio ad Deum est praecise ratio, cur contritio iustificet. Ergo in suppositione habitualis vel actualis oblivionis peccatorum actu caritatis solo homo iustificatur. Si vero homo cogitat de peccatis commissis, quando actum caritatis elicit, moraliter fieri non posse videtur, ut non procedat ad detestationem formalem.

119. Itaque *contritio est necessaria aut in re aut in voto*; et quidem extra Sacramentum Paenitentiae contritio in solo voto valet ad iustificandum peccatorem. Sed ad Sacramentum Paenitentiae recipiendum solus actus caritatis non sufficit, quia contritio formalis est pars essentialis vel saltem condicio sine qua non Sacramenti Paenitentiae. Unde qui sola contritione virtuali iustificatus est, postea nihilominus debet formalem actum contritionis elicere, quia tenetur ad peccata sacramentaliter confitenda, quod fieri nequit sine contritione formali (cf. *Wireburg.*, De Paen. n. 78 sqq.).

120. *Coroll.* Quia contritio talis requiritur, quae „omnem voluntatem peccandi excludat“ (*Conc. Trid.* sess. 14, c. 4), *contritio necessario debet esse appetitive summa*; i. e. peccator debet detestari peccatum plus quam omnia alia mala. Nam nisi ita detestatur, paratus est propter aliquod malum evitandum committere peccatum, et consequenter voluntas peccandi non est omnino exclusa. Hoc suo modo etiam valet de peccato veniali, nam, nisi quis ita paratus est, ut sub nulla condicione velit peccatum iterum committere, non meretur eius condonationem. Dolor igitur contritionis debet esse obiective seu ex parte motivi summus; non vero subiective, i. e. quoad sensationes dolorosas, quia hae saepe non pendent e nostro libero arbitrio, sed e dispositione corporis et aliis condicionibus non liberis; neque summus debet esse gradus acerbitalis in animo, quia in his gradibus non est aliquod summum, et quia determinatio horum graduum plerumque etiam notitiam nostram fugit.